
Modelo 1

MUNICÍPIO DE MONCOES
3º BIMESTRE DE 2011

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar
Receitas Correntes (A) 9.010.775,00 9.010.775,00 1.501.795,83 1.265.211,95 1.501.795,83 1.300.226,71 1.501.795,83 1.388.006,37 1.501.795,83 1.402.619,00 1.501.795,83 1.330.764,55 1.501.795,85 1.954.518,62 9.010.775,00 8.641.347,20 369.427,80

Tributárias 891.295,00 891.295,00 148.549,18 69.388,35 148.549,18 130.474,66 148.549,18 118.719,94 148.549,18 192.051,46 148.549,18 147.718,10 148.549,10 177.021,00 891.295,00 835.373,51 55.921,49

  Impostos 856.295,00 856.295,00 142.715,84 66.992,90 142.715,84 117.387,11 142.715,84 115.786,62 142.715,84 189.618,10 142.715,84 145.703,78 142.715,80 173.023,52 856.295,00 808.512,03 47.782,97

    IPTU 56.295,00 56.295,00 9.382,50 1.336,44 9.382,50 28.053,87 9.382,50 5.661,55 9.382,50 2.679,90 9.382,50 2.222,00 9.382,50 5.298,17 56.295,00 45.251,93 11.043,07

    ISSQN 670.000,00 670.000,00 111.666,66 57.133,89 111.666,66 79.483,61 111.666,66 96.361,34 111.666,66 167.139,16 111.666,66 130.294,51 111.666,70 122.736,86 670.000,00 653.149,37 16.850,63

    ITBI  50.000,00 50.000,00 8.333,34 1.782,43 8.333,34 0,00 8.333,34 1.710,54 8.333,34 9.751,32 8.333,34 3.465,00 8.333,30 30.031,03 50.000,00 46.740,32 3.259,68

    IRRF 80.000,00 80.000,00 13.333,34 6.740,14 13.333,34 9.849,63 13.333,34 12.053,19 13.333,34 10.047,72 13.333,34 9.722,27 13.333,30 14.957,46 80.000,00 63.370,41 16.629,59

  Taxas 32.900,00 32.900,00 5.483,34 2.395,45 5.483,34 13.087,55 5.483,34 2.933,32 5.483,34 2.433,36 5.483,34 2.014,32 5.483,30 3.997,48 32.900,00 26.861,48 6.038,52

  Contribuição de Melhoria 2.100,00 2.100,00 350,00 0,00 350,00 0,00 350,00 0,00 350,00 0,00 350,00 0,00 350,00 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00

Contribuições 750.000,00 750.000,00 124.999,98 61.651,60 124.999,98 111.307,39 124.999,98 115.030,14 124.999,98 116.841,58 124.999,98 119.816,72 125.000,10 247.295,52 750.000,00 771.942,95 -21.942,95

Patrimoniais 130.100,00 130.100,00 21.683,34 12.055,05 21.683,34 20.850,80 21.683,34 6.581,08 21.683,34 36.160,94 21.683,34 30.343,56 21.683,30 37.953,23 130.100,00 143.944,66 -13.844,66

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 4.050,00 4.050,00 675,00 100,00 675,00 200,00 675,00 195,00 675,00 185,00 675,00 100,00 675,00 80,00 4.050,00 860,00 3.190,00

Transferências Correntes 6.995.330,00 6.995.330,00 1.165.888,33 1.103.055,05 1.165.888,33 1.006.413,66 1.165.888,33 1.120.774,83 1.165.888,33 1.005.798,41 1.165.888,33 996.315,32 1.165.888,35 1.434.270,21 6.995.330,00 6.666.627,48 328.702,52

(-) Contas Redutoras  (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 240.000,00 240.000,00 40.000,00 18.961,90 40.000,00 30.980,20 40.000,00 26.705,38 40.000,00 51.581,61 40.000,00 36.470,85 40.000,00 57.898,66 240.000,00 222.598,60 17.401,40

Receitas de Capital (B) 10.000,00 10.000,00 1.666,66 173.000,00 1.666,66 195.000,00 1.666,66 193.000,00 1.666,66 279.887,44 1.666,66 49.000,00 1.666,70 -22.557,41 10.000,00 867.330,03 -857.330,03

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 10.000,00 10.000,00 1.666,66 0,00 1.666,66 0,00 1.666,66 43.000,00 1.666,66 0,00 1.666,66 49.000,00 1.666,70 0,00 10.000,00 92.000,00 -82.000,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 173.000,00 0,00 195.000,00 0,00 150.000,00 0,00 279.887,44 0,00 0,00 0,00 -22.557,41 0,00 775.330,03 -775.330,03

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 9.020.775,00 9.020.775,00 1.503.462,49 1.438.211,95 1.503.462,49 1.495.226,71 1.503.462,49 1.581.006,37 1.503.462,49 1.682.506,44 1.503.462,49 1.379.764,55 1.503.462,55 1.931.961,21 9.020.775,00 9.508.677,23 -487.902,23

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 8.390.650,00 8.110.487,23 1.633.257,93 1.146.025,51 1.213.257,66 933.257,39 1.393.697,07 1.515.474,82 1.162.407,50 1.241.685,56 1.047.575,07 1.203.597,47 679.532,23 806.973,56 7.129.727,46 6.847.014,31 980.759,77

Pessoal/Encargos Sociais 4.633.455,00 5.011.787,10 758.698,12 758.698,12 448.396,45 448.396,45 1.082.880,94 1.082.880,94 776.852,12 776.852,12 778.212,56 778.258,56 559.551,97 559.551,97 4.404.592,16 4.404.638,16 607.194,94

Juros/Encargos da Dívida Interna 19.000,00 23.375,97 247,03 247,03 262,31 262,31 9.899,59 9.899,59 431,56 431,56 2.995,73 2.995,73 177,87 177,87 14.014,09 14.014,09 9.361,88

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 3.738.195,00 3.075.324,16 874.312,78 387.080,36 764.598,90 484.598,63 300.916,54 422.694,29 385.123,82 464.401,88 266.366,78 422.343,18 119.802,39 247.243,72 2.711.121,21 2.428.362,06 364.202,95

Despesas de Capital (D) 346.125,00 2.311.309,77 284.300,07 167.835,07 119.590,66 113.154,27 1.122.544,38 367.178,81 90.801,69 351.331,75 569.569,67 260.652,03 99.972,02 932.915,26 2.286.778,49 2.193.067,19 24.531,28

Investimentos 256.125,00 2.066.309,77 246.910,00 130.445,00 82.797,80 76.361,41 1.112.499,33 357.133,76 36.233,90 296.763,96 510.699,33 201.781,69 77.169,41 910.112,65 2.066.309,77 1.972.598,47 0,00

Inversões Financeiras 0,00 7.500,00 1.313,89 1.313,89 1.331,03 1.331,03 1.355,06 1.355,06 1.371,51 1.371,51 1.395,54 1.395,54 706,40 706,40 7.473,43 7.473,43 26,57

Amortização da Dívida 90.000,00 237.500,00 36.076,18 36.076,18 35.461,83 35.461,83 8.689,99 8.689,99 53.196,28 53.196,28 57.474,80 57.474,80 22.096,21 22.096,21 212.995,29 212.995,29 24.504,71

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 90.000,00 237.500,00 36.076,18 36.076,18 35.461,83 35.461,83 8.689,99 8.689,99 53.196,28 53.196,28 57.474,80 57.474,80 22.096,21 22.096,21 212.995,29 212.995,29 24.504,71

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 284.000,00 234.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 8.736.775,00 10.421.797,00 1.917.558,00 1.313.860,58 1.332.848,32 1.046.411,66 2.516.241,45 1.882.653,63 1.253.209,19 1.593.017,31 1.617.144,74 1.464.249,50 779.504,25 1.739.888,82 9.416.505,95 9.040.081,50 1.005.291,05

SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B–C-D 284.000,00 -1.401.022,00 -479.346,05 124.351,37 162.378,39 448.815,05 -935.235,08 -301.647,26 429.297,25 89.489,13 -237.380,19 -84.484,95 1.152.456,96 192.072,39 92.171,28 468.595,73

   Prefeito Municipal Contabilista – CRC Nº Responsável pelo Controle Interno

4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

6º Bimestre Acumulado

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$
Previsão anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre



Compactado p/ Publicação - Modelo 1

MUNICÍPIO DE MONCOES
3º BIMESTRE DE 2011

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar
Receitas Correntes (A) 9.010.775,00 9.010.775,00 1.501.795,83 1.388.006,37 9.010.775,00 8.641.347,20 369.427,80

Tributárias 891.295,00 891.295,00 148.549,18 118.719,94 891.295,00 835.373,51 55.921,49

  Impostos 856.295,00 856.295,00 142.715,84 115.786,62 856.295,00 808.512,03 47.782,97

      IPTU 56.295,00 56.295,00 9.382,50 5.661,55 56.295,00 45.251,93 11.043,07

      ISSQN 670.000,00 670.000,00 111.666,66 96.361,34 670.000,00 653.149,37 16.850,63

      ITBI  50.000,00 50.000,00 8.333,34 1.710,54 50.000,00 46.740,32 3.259,68

      IRRF 80.000,00 80.000,00 13.333,34 12.053,19 80.000,00 63.370,41 16.629,59

  Taxas 32.900,00 32.900,00 5.483,34 2.933,32 32.900,00 26.861,48 6.038,52

  Contribuição de Melhoria 2.100,00 2.100,00 350,00 0,00 2.100,00 0,00 2.100,00

Contribuições 750.000,00 750.000,00 124.999,98 115.030,14 750.000,00 771.942,95 -21.942,95

Patrimoniais 130.100,00 130.100,00 21.683,34 6.581,08 130.100,00 143.944,66 -13.844,66

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 4.050,00 4.050,00 675,00 195,00 4.050,00 860,00 3.190,00

Transferências Correntes 6.995.330,00 6.995.330,00 1.165.888,33 1.120.774,83 6.995.330,00 6.666.627,48 328.702,52

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 240.000,00 240.000,00 40.000,00 26.705,38 240.000,00 222.598,60 17.401,40

Receitas de Capital (B) 10.000,00 10.000,00 1.666,66 193.000,00 10.000,00 867.330,03 -857.330,03

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 10.000,00 10.000,00 1.666,66 43.000,00 10.000,00 92.000,00 -82.000,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 775.330,03 -775.330,03

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 9.020.775,00 9.020.775,00 1.503.462,49 1.581.006,37 9.020.775,00 9.508.677,23 -487.902,23

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 8.390.650,00 8.110.487,23 1.393.697,07 1.515.474,82 7.129.727,46 6.847.014,31 980.759,77

Pessoal/Encargos Sociais 4.633.455,00 5.011.787,10 1.082.880,94 1.082.880,94 4.404.592,16 4.404.638,16 607.194,94

Juros/Encargos da Dívida Interna 19.000,00 23.375,97 9.899,59 9.899,59 14.014,09 14.014,09 9.361,88

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 3.738.195,00 3.075.324,16 300.916,54 422.694,29 2.711.121,21 2.428.362,06 364.202,95

Despesas de Capital (D) 346.125,00 2.311.309,77 1.122.544,38 367.178,81 2.286.778,49 2.193.067,19 24.531,28

Investimentos 256.125,00 2.066.309,77 1.112.499,33 357.133,76 2.066.309,77 1.972.598,47 0,00

Inversões Financeiras 0,00 7.500,00 1.355,06 1.355,06 7.473,43 7.473,43 26,57

Amortização da Dívida 90.000,00 237.500,00 8.689,99 8.689,99 212.995,29 212.995,29 24.504,71

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 90.000,00 237.500,00 8.689,99 8.689,99 212.995,29 212.995,29 24.504,71

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 284.000,00 234.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 8.736.775,00 10.421.797,00 2.516.241,45 1.882.653,63 9.416.505,95 9.040.081,50 1.005.291,05

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) 284.000,00 -1.401.022,00 -935.235,08 -301.647,26 92.171,28 468.595,73

   Prefeito Municipal

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Responsável pelo Controle InternoContabilista – CRC Nº

AcumuladoDotação Anual 3º BIMESTRE

AcumuladoPrevisão anual 3º BIMESTRE



Anexo - Modelo 1

MUNICÍPIO DE MONCOES
3º BIMESTRE DE 2011

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA* 1.931.961,21 9.508.677,23 779.504,25 9.416.505,95 1.739.888,82 9.040.081,50 92.171,28 0,97%

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAIS: 1.931.961,21 9.508.677,23 779.504,25 9.416.505,95 1.739.888,82 9.040.081,50 92.171,28 0,97%

 *Prefeitura e Câmara

   Prefeito Municipal

Acumulado (1)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

PODERES/ÓRGÃOS

Responsável pelo Controle InternoContabilista – CRC Nº

ResultadosDespesasReceitas 
Empenhada Liquidada Acumulado (3)=(1-

2)
% = (3) / Total  

(1)Bimestre


